
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TECNICO
LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 873
del 20/12/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA TEA RETE LUCE S.R.L DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI E LAMPEGGIANTI SUL 
TERRITORIO DI PORTO MANTOVANO. ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA . 
Z323D6C408.

CIG: Z323D6C408

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI:

­ La Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  12/6/2023 di  approvazione  della  Nota  di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

­ La Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 
parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG  ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;

­ La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIANO) 2023 – 2025.

Premesso che:
 lungo la strada statale n. 62 della Cisa per regolare la viabilità all’intersezione con le vie laterali 

sono installati  n.  2  impianti  semaforici  completi  di  lampeggianti  di  preavviso,  n.  1  impianto 
lampeggiante all’intersezione con via Repubblica e n. 1 impianto lampeggiante all’intersezione 
con via Dugoni;

 sulla pista ciclabile di collegamento con il Comune di Mantova su viale della Favorita è installato 
n. 1 impianto semaforico;

 a Soave, per segnalare l’intersezione fra strada Diversivo e strada Soana è installato n. 1 impianto 
lampeggiante;

 a Soave, per segnalare l’intersezione fra strada Diversivo e strada S. Isidoro è installato n. 1 
impianto  semaforico  con  funzionamento  “attuato”  a  4  gruppi  semaforici  con  tutto  rosso  e 
chiamate veicolari tramite sensori radar e pulsanti a mano per conducenti di velocipedi;

 lungo viale della Favorita , è installato un impianto semaforico a regolazione dell’attraversamento 
della pista ciclopedonale; 

 via Papa Giovanni XXIII di fronte piscina pedonale ;
 lungo strada cisa di fronte supermercato Martinelli ; 
 n.5 impianti semaforici “dissuasori di velocità” lungo le seguenti vie: 

o -via Manzoni; 
o -via Martiri della Libertà (solo a lampeggio);
o -via Francesco II° Gonzaga;
o -via Monteverdi;
o -via F.lli Kennedy di fronte scuole (solo a lampeggio);



Dato atto che per mantenere queste apparecchiature in buone condizioni di funzionamento ed avere 
un intervento qualificato in caso di guasto, è opportuno affidare il servizio di manutenzione ad una 
ditta specializzata per l’anno 2024;
Dato atto  che,  ai  sensi  dell’art.  26 della  L.n.488/1999,  come modificata  dal  D.L.  168/2004,  per 
l’acquisto del servizio in argomento ci si è avvalsi della piattaforma SINTEL Regione Lombardia, 
realizzata da Lombardia Informatica S.p.A. nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 163/2006, dal 
relativo Allegato XII, dalla Direttiva 2004/18/CE, nonché in conformità al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice 
dell'Amministrazione Digitale) e nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, di tempestività, 
di correttezza, di libera concorrenza, di parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza e 
di proporzionalità.
Considerato  che sulla piattaforma SINTEL è presente la società TEA RETE LUCE S.r.l. con sede in 
via Taliercio,3, Mantova che opera da molti anni nel settore della manutenzione impianti semaforici e 
che dispone delle risorse umane e strumentali  adeguate a far fronte alle necessità degli  impianti 
semaforici comunali ;
Atteso che  in  data  23/11/2023 si  è provveduto al  lancio di  una RDO – richiesta  di  offerta  -  n. 
176571596 rivolta alla ditta sopraccitata per il servizio di manutenzione impianti semaforici;
Vista  l’offerta presentata dalla ditta TEA RETE LUCE S.r.l. n. 1700751142726 in data 23/11/2023 
tramite il portale Sintel che, per il servizio di manutenzione impianti semaforici per l’anno 2024 per 
un importo € 6.000,00 oltre IVA 22% per complessivi € 7.320,00;
Considerato inoltre si stimare una spesa di € 1.000,00 oltre all’I.V.A. 22% per complessivi € 1.220,00 
per eventuali pezzi di ricambio non compresi nel servizio di manutenzione; 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di impegnare la somma di € 8.540,00 (comprensiva di IVA 22%) a 
favore della ditta TEA RETE LUCE S.r.l. per il servizio di manutenzione impianti semaforici ed 
eventuali pezzi di ricambio; 
Preso atto che : 
 ai sensi dell’art. 163 c. 5 del D.Lgs 267/2000 trattasi di spese a carattere continuativo necessarie 

per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti e delle 
funzioni dell’ente;

 ai sensi dell’art. 183 co. 6 del D. lgs. 267  e ai sensi dell’art. 183 co. 6 del D. lgs. 267/2000, “non 
possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente sugli esercizi 
successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a contratti o convenzioni pluriennali 
o siano necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, 
fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con riferimento 
agli esercizi successivi al primo;” 

Tenuto presente che prima di procedere all’intervento si è verificata la congruità e rispondenza dei 
prezzi proposti a quelli di mercato.
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto come previsto dall’art. 
50, del D.Lgs 36/2023;
Visto  il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;
Visto il Decreto Sindacale n. 13 del 29/12/2022 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 
della Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere /Pubbliche Manutenzione e Ambiente – 
Settore Gestione del Territorio”;
Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA
1)-di affidare, per i motivi indicati in premessa,  alla Ditta TEA RETE LUCE S.r.l. con sede in via 
Taliercio,3,  Mantova,  il  servizio di  manutenzione degli  impianti  semaforici  e lampeggianti  come 
sopra descritti per l’anno 2024 per un importo annuo di € 7.000,00 oltre IVA 22% per complessivi € 
8.540,00. 

2)-di impegnare l'importo di € 8.540,00 Iva compresa, imputandolo come segue:



Importo Codice Oggetto Anno Bilancio

€ 2.000,00 122100700 Acquisto beni segnaletica 2024

€ 6.540,00 122030120 Manut. Ordinaria strade 2024

3)-di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione  avverrà entro il 2024;

4)-di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  163  c.  5  del  D.Lgs  267/2000  trattasi  di  spese  a  carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti e delle funzioni dell’ente;

Lì, 20/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


